

Số: 20 /KH-UBND

TP. Thái Nguyên, ngày 16 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Đua Xe đạp thành phố Thái Nguyên mở rộng lần thứ Nhất, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 thành phố Thái Nguyên;

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Đua Xe đạp thành phố Thái Nguyên mở rộng lần thứ Nhất, năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quảng bá, giới thiệu với du khách thập phương về đất và người Thái Nguyên, các sản phẩm du lịch đặc sắc của địa phương.

- Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, khuyến khích phong trào tập luyện thể dục thể thao trong các tầng lớp nhân dân; tạo sân chơi lành mạnh cho người dân nói chung và những người yêu thích môn thể thao xe đạp địa hình nói riêng.

- Tăng cường giao lưu, kết nối, học tập kinh nghiệm giữa các đơn vị, tập thể và cá nhân các vận động viên (VĐV) nhằm thúc đẩy phong trào tập luyện môn xe đạp thể thao đang được ưa chuộng và phát triển trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

2. Yêu cầu

- Tổ chức giải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm; tạo khí thế vui tươi, hào hứng cho mọi tầng lớp nhân dân tham gia và cổ vũ cho Giải.

- Thi đấu đoàn kết, hữu nghị, trung thực, cao thượng và tiến bộ, đạt chất lượng chuyên môn cao. Kiên quyết chống mọi biểu hiện và hành vi tiêu cực, bạo lực.

- Các đơn vị tham gia chấp hành nghiêm Điều lệ giải, các quy định của Ban tổ chức. Công tác điều hành giải đảm bảo chính xác, công bằng, đúng Luật.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền về Giải Đua Xe đạp thành phố Thái Nguyên mở rộng lần thứ Nhất, năm 2023 trên phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên, mạng xã hội, facebook, fanpage...

- Tuyên truyền lưu động trên địa bàn thành phố đến đông đảo nhân dân được biết và tham dự.

- Tuyên truyền trên băng zôn và phướn thả, nội dung:

+ *Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)!*

+ *Mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước đổi mới, mừng xuân Quý Mão 2023!*

+ *Chào mừng các đoàn Vận động viên tham dự Giải Đua Xe đạp thành phố Thái Nguyên mở rộng lần thứ Nhất, năm 2023!*

+ *Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ!*

+ *Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!*

2. Đối tượng tham gia:

- Các đơn vị phường, xã thuộc thành phố Thái Nguyên.

- Các Câu lạc bộ xe đạp thể thao trên địa bàn thành phố Thái Nguyên, các huyện trong tỉnh Thái Nguyên được Ban tổ chức mời tham dự Giải.

(Trường hợp xảy ra tranh chấp VĐV giữa Câu lạc bộ thuộc thành phố Thái Nguyên với đơn vị phường, xã, Ban tổ chức ưu tiên giải quyết theo nơi thường trú của VĐV).

3. Nguyên tắc đăng ký:

- Mỗi phường, xã, Câu lạc bộ và đơn vị bạn đăng ký 01 đoàn tham gia gồm:

+ 01 Trưởng đoàn, 01 Huấn luyện viên, 01 Chăm sóc viên và các VĐV.

+ VĐV tham gia thi đấu phải đảm bảo sức khỏe và có giấy chứng nhận do cơ quan thẩm quyền cấp (thời gian cấp không quá 03 tháng trước ngày thi đấu) hoặc có bản cam kết về sức khỏe của mình được đơn vị xác nhận và phải tự túc mua bảo hiểm bắt buộc (Ban tổ chức liên hệ với Công ty Bảo hiểm để các đoàn thực hiện).

- Danh sách đăng ký gửi về Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố Thái Nguyên. Địa chỉ: Khu dân cư số 10, phường Thịnh Đán thành phố Thái Nguyên. (Liên hệ: Đ/c Dương Sơn Hà, Tổ Nghiệp vụ Văn hóa Thể thao. SĐT: 0919.812.693). Thời gian đăng ký hết ngày **07/02/2023**. Sau ngày này Ban tổ chức không tiếp nhận đăng ký thi đấu.

4. Nội dung thi đấu:

- Thi đấu 02 nội dung: Đồng đội và Cá nhân cho 03 nhóm tuổi của nam và 02 nhóm tuổi của nữ, cụ thể như sau:

+ Đồng đội và cá nhân nam: Từ 18 tuổi đến 35 tuổi (sinh năm từ 2005 đến năm 1988); Từ 36 tuổi đến 50 tuổi (sinh năm từ 1987 đến năm 1973); Từ 51 tuổi trở lên (sinh năm từ 1972 trở về trước).

+ Đồng đội và cá nhân nữ: Từ 18 tuổi đến 40 tuổi (sinh năm từ 2005 đến năm 1983); Từ 41 tuổi trở lên (sinh năm từ 1982 trở về trước).

5. Kinh phí tham gia Giải:

- Các đơn vị tham gia tự túc kinh phí đi, về, ăn, ở, tập luyện và thi đấu.

- Ban tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Giải, trọng tài, giải thưởng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Thời gian:

* **Thời gian họp chuyên môn: 08h00'** ngày **09/02/2023** tại Hội trường Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố Thái Nguyên. Địa chỉ: Khu dân cư số 10, phường Thịnh Đán, thành phố Thái Nguyên.

*** Thời gian khai mạc và thi đấu:**

- Khai mạc: **07h30'** ngày **11/02/2023** (tức Thứ Bảy, ngày **21/01** năm Quý Mão).

- Tổ chức diễu hành biểu dương lực lượng: Sau thời gian khai mạc.

- Giải đua: Từ **09h00'** ngày **11/02/2023**.

- Bế mạc và trao giải: **11h30'** ngày **11/02/2023**.

2. Địa điểm:

* **Tổ chức Khai mạc Giải:** Tại Quảng trường Võ Nguyên Giáp, phường Trưng Vương, thành phố Thái Nguyên.

* **Tổ chức diễu hành biểu dương lực lượng:** Tuyến đường từ Quảng trường Võ Nguyên Giáp - Đảo tròn Trung tâm thành phố - Đường Hoàng Văn Thụ - Đường Quang Trung - Ngã ba Đán - đường Tố Hữu - đảo tròn Quyết Thắng (điểm xuất phát làm công tác chuẩn bị thi đấu).

* **Tổ chức Giải đua:** Xuất phát từ Đảo tròn Quyết Thắng - Đường Bắc Sơn kéo dài - Trung tâm sự kiện liên hoan Trà (xóm Cao Trãng, Phúc Xuân) - đường Nam Phương - đập phụ Hồ Núi Cốc - đập chính Hồ Núi Cốc - đường 267 (Tân Cương) - đường Liên xóm Soi Mít (Phúc Trìu) - UBND xã Phúc Trìu - đường Phúc Trìu - Chợ Phúc Xuân - đường Tố Hữu - đường Bắc Sơn kéo dài - Đích (Đảo tròn Quyết Thắng). Tổng chiều dài cung đường thi đấu khoảng 25 km (*Có sơ đồ cụ thể gửi kèm*).

* **Bế mạc và trao giải:** Quảng trường Võ Nguyên Giáp.

Sau khi toàn bộ VĐV về đích, các thành phần tham gia ổn định đội hình tiếp tục diễu hành theo đường Bắc Sơn về Quảng trường Võ Nguyên Giáp theo lộ trình: Đảo tròn Quyết Thắng - Đường Bắc Sơn - Đường Bắc Kạn - Đảo tròn Trung tâm thành phố - Quảng trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND thành phố: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố ban hành giấy mời đại biểu, đón tiếp đại biểu và các đoàn về tham dự Giải.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

- Báo cáo sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên; Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố xây dựng Kế hoạch; hướng dẫn các Câu lạc bộ và người dân yêu thích môn xe đạp thể thao trong và ngoài thành phố thực hiện đúng theo Kế hoạch, Điều lệ Giải.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền về Giải Đua Xe đạp thành phố Thái Nguyên mở rộng lần thứ Nhất, năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố triển khai giấy mời khai mạc Giải.

3. Trung tâm Văn hoá và Truyền thông thành phố:

- Là đơn vị thường trực, tham mưu UBND thành phố kế hoạch, quyết định thành lập Ban tổ chức, quyết định khen thưởng, xây dựng và ban hành Điều lệ Giải, hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng theo Kế hoạch và Điều lệ Giải.

- Tham mưu giấy mời chương trình khai mạc; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc cho Lãnh đạo thành phố; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố, phòng Văn hóa và Thông tin thành phố triển khai giấy mời; chuẩn bị công tác tổ chức chương trình khai mạc.

- Liên hệ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị công tác tổ chức.

- Liên hệ, phối hợp với Câu lạc bộ Mô tô thể thao tỉnh Thái Nguyên tham gia dẫn đoàn cho Giải.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên, mạng xã hội, facebook, fanpage... trước, trong thời gian diễn ra Giải Đua Xe đạp thành phố Thái Nguyên mở rộng lần thứ Nhất, năm 2023.

- Xây dựng maket Lễ khai mạc; 30 biển báo chỉ dẫn đường đua; in và căng treo 100 băng rôn, 150 phướn thả tuyên truyền trên các trục đường chính thành phố, khu vực khai mạc và hai bên đường Quang Trung khu vực cổng Trường Trung học cơ sở Lương Ngọc Quyến tại vị trí xuất phát thi đấu của các VĐV (chuẩn bị cột sắt treo băng rôn và cọc inox treo phướn thả).

- Đảm bảo âm thanh loa máy, cơ sở vật chất, bàn ghế, hoa tươi, nước uống... phục vụ khai mạc, bế mạc và trao Giải.

- Lập dự trù kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Phòng tài chính - Kế hoạch thành phố: Tham mưu UBND thành phố thẩm định, bố trí kinh phí đảm bảo cho Giải theo Kế hoạch và quy định nội dung Điều lệ ban hành.

5. Công an thành phố:

- Chủ trì, xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Giải Đua Xe đạp thành phố Thái Nguyên mở rộng lần thứ Nhất, năm 2023.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, phân làn, phân luồng giao thông; chỉ đạo Công an các phường, xã tổ chức chốt chặn các điểm giao cắt đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến đường đoàn diễu hành đi qua và trong thời gian diễn ra Giải đua.

- Bố trí xe mô tô dẫn đường trong thời gian các VĐV diễu hành và trong thời gian diễn ra Giải đua.

- Chỉ đạo công an các phường Trung Vương, Hoàng Văn Thụ, Quang Trung, Tân Thịnh, Thịnh Đán; các xã Quyết Thắng, Phúc Xuân, Phúc Trìu, tham gia đảm bảo an ninh, trật tự ATGT tại các chốt hướng dẫn trên địa bàn.

6. Ban chỉ huy quân sự thành phố: Phối hợp với Công an thành phố đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho Giải đua.

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự các phường, xã: Trung Vương, Hoàng Văn Thụ, Quang Trung, Tân Thịnh, Thịnh Đán; các xã Quyết Thắng, Phúc Xuân, Phúc Trìu, Thịnh Đức cử lực lượng dân quân tham gia hướng dẫn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các điểm giao cắt trên tuyến đường diễu hành và đường đua.

7. Trung tâm Y tế thành phố: Bố trí 01 Bác sỹ, 02 nhân viên y tế và 01 xe cứu thương, dụng cụ y tế, thuốc và các phương tiện cần thiết để phục vụ khi có yêu cầu.

Chỉ đạo trạm Y tế các phường, xã bố trí người trực sẵn sàng chăm sóc sức khỏe phục vụ trong thời gian diễn ra Giải đua.

8. Thành đoàn Thái Nguyên: Huy động 50 đoàn viên thanh niên tham gia đoàn Hồng kỳ trong diễu hành biểu dương lực lượng, 50 đoàn viên thanh niên tham gia hướng dẫn VĐV tại các điểm giao cắt trên tuyến đường đua.

9. Ban Quản lý Dịch vụ Công ích và Đô thị thành phố; Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Thái Nguyên: Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nơi công cộng, đảm bảo cảnh quan đô thị trên địa bàn thành phố và khu vực diễn ra khai mạc Giải đua.

10. Điện lực Thành phố Thái Nguyên: Đảm bảo nguồn điện tại khu vực Quảng trường Võ Nguyên Giáp phục vụ Lễ khai mạc và Bế mạc Giải Đua Xe đạp thành phố Thái Nguyên mở rộng lần thứ Nhất, năm 2023.

11. UBND các phường, xã và các Câu lạc bộ xe đạp:

- Tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân hiểu rõ mục đích ý nghĩa của Giải. Tổ chức đoàn VĐV đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham gia Giải.

- UBND các phường Trung Vương, Hoàng Văn Thụ, Phan Đình Phùng Quang Trung, Tân Thịnh, Thịnh Đán; các xã Quyết Thắng, Phúc Xuân, Phúc Trìu:

+ Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự của địa phương phối hợp với Công an Quân sự thành phố làm tốt công tác an ninh trật tự và an toàn cho Giải. Cử cán bộ y tế tham gia trực cấp cứu tại Trạm y tế và các chốt hướng dẫn giao thông trên địa bàn.

+ Vận động nhân dân thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường mà đoàn đua đi qua.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Đua Xe đạp thành phố Thái Nguyên mở rộng lần thứ Nhất, năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL Thái Nguyên;
- Thường trực Thành ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT; TTVH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tuyết